cionibus venisit. Hinc brāña wita/ & finda bal, ** accē-
dere pyras. Notatur ac cō παράγω, qvod ex bauta, bæta,
deducatur bauten, insignis, eximius, sverdbaute, bellator in-
signis. Sūtq Phari turrēs eminentes, in insulis, promontoriis,
et aliis in mare excurrentibus terre partibus, exstructe;
Ubi ignis carbone fossili, vel ligneo, et in laternis, vel e-
jus lampadibus ad concava metallica specula fovetur, lu-
menque noctu transmittitur ad dirigendos cursus navi-
gantium, iis præcipue locis, ubi Rhombus mutandus, vel
portus intrandus. Hinc specula dicuntur maritima, ignes
publici, ignes littorales, turrēs ignifere, qvemadmo-
dum illarum indolem usumque in erudita sua disser-
tatione Ampliss. D:nus Magister Nic. Hasselbom Ma-
them. in hac Academia Professor longe celeberrimi-
mus, patronus meus optimus, sincero animi adfe-
ctu ad cineres usque submisse colendus, accurate
delineavit. Ex qva vero descriptione, ut & antecedentib-
us constat, illas præcipue ad cursum navium di-
rigendum fuisse adhibitæ, licet, exigente ina neces-
sitate, specularem usum juxta non raro præstite-
rint. Unde ab adcuratioribus id observari solet di-
scriminis Pharos inter & alias pyras, qvod Phari in
littoribus maris positæ & ripis fluminum, suo usui
destinatae, non nisi summa urgente necessitate, ad
machinationes bellicas significandas usurpentur, py-
ras vero speculatoriæ & in littoribus maris, & in
meditullio terrarum, ubi natura loca illi structuræ i-
donea denegavit, arte parentur. Qvod tamen ab
omnibus adeo accurate non observatur, utpote He-

rodiano, qvi in descriptione Pharorum promiscue vocabulis Φάρος & Φευλαίων utitur, unde multi eam nullius momenti esse existimarunt. Plura, qvi desiderat ad illustrationem Pharorum spectantia, dissertationem eruditam supra nominatam consulat, in qua ipsi ex asse satisfiet.

(*) Låmböte promontorium Alandie in parœcia Låmländs pyrarum in illo excitatarum memoriam refricens. (**) Rindmehsa seu Linusmehsa veteris ecclesie, & Germanorum Kudholz resina pingue, concipiendoque igni apprime idoneum lignum.

§. XI.

NEC Persis specularem usum fuisse ignotum certum est. Cum enim imperium Persicum tunc temporis longe lateque pateret, multisque nationibus & linguis constaret, necesse erat, ut ejus Monarchæ de ratione vicinorum conatum resciscendorum solliciti essent. Hinc itaque illis nosq[ue] defuit, qvomodo qvam velocissime & nunciarent, & qvid opus factu esset, cognoscerent. Habebant enim vigiles in speculis collocatos, qvi vel clamore vel igne sublato alter alteri, secundus tertio, ordine non interrupto necessaria significabant. De clamore succedaneo nos instruit Diodorus Siculus (¹) his verbis: Persis plerique montana est & vilibus interrupta, in quibus consistunt homines maxime vocales: specula autem ita divisa, quantum vox ab una ad alteram venire & excipi potest. Reigitur nuncianda, unis inclamat proximo, ille alteri, & sic deinceps per omnes satrapias ad extrema regni. Hæc in

in rebus Eumenis tradidit. Ignium autem sublato.
 rum usus videtur antiquitus apud illos fuisse freq-
 uentior, cum apud veteres passim ejus fiat mentio,
 per quem & celerius, & in loca remotiora signa
 dari poterant. Et erat *πυρεια* apud Persas ita dispo-
 sita, ut alii in aliis locis constituti essent specula-
 tores, qui sublata in altum signa exciperent, atque
 vicissim ad alios aliosque transmittenterent. Qualem
 nobis eam sistit auctor lib. de mundo (m). cu-
 jus verba latine redditia sic audiunt: *per totum Asia*
imperium dispositi erant Cursores, Speculatores, Tabellarii,
Excubitores, ac specularium significacionum observatores.
 Tantus autem ordo erat, praeipue specularum, que inde
 ab extremis imperii finibus ad usque Susa & Ecbatana, i-
 gnes altera alteri tollebant, ut Rex quaecunque in Asia no-
 vabantur, eo ipse die cognosceret. Atque sic *καὶ διαδο-*
χη, πυρεια, apud Persas institutam fuisse, que ac
 clamorem succedaneum ex hisce luculenter constat.
 Verum & hoc *πυρειας* genus simplex adhuc fuit
 ac satis impeditum, ut, qui eodem utebantur, suf-
 ficientem satis inde non perciperent utilitatem. Nam
 res tota paucis quibusdam signis, de quibus conve-
 nerat, erat peragenda; e contra infinita accidere po-
 terant, quae per faces indicari non licebat. Etenim
 hostes adventare, vel in propinquuo esse, constitutis
 in id signis, de communi consensu, facile erat indica-
 tu. At civium quosdam fidem mutasse aut prodidisse,
 vel cædem in urbe esse factam, vel aliud quid ejus-
 cemodi, qualia solent multa saepe accidere, quae præ-
 cepisse

cepisse cuncta antea nemo mortalium queat, nota fieri per accensos ignes haud poterant. Nam earum rerum, quæ non facile prævidebantur, nulla erant signa constituta. Igitur artem emendare perfectioremque reddere, quidam illo tempore sunt annisi, sed irrito conatu, nata eam revera obscuriora fecerunt. Hinc cum omnium commodissima certissimaque ea videretur nunciandi & significandi ratio, quæ per cursores publicos & tabellarios est instituta, ideoque in Perside illa mox invalescere cœpit, Angaris sive Astandis (vocabulo illis magis genuino) passim constitutis. De qua ratione Xenophon (n). sic fatur. Etiam aliud quiddam excogitasse Cyrum cognovimus, quod ad magnitudinem imperii pertinet, de quo celeriter intellegebat, qui etiam illorum, que permultum distant, statueret. Quum enim considerasset, quantum itineris equus confidere sic per diem posset, ut ne desiceret: stabula parkabat, que tantundem distarent, & in his equos constituit, cum illis, qui eorum curam gererent. Disposuit & quolibet loco quendam, qui & ad recipiendum literas allatas idoneus esset, & ad tradendum eas, quique defatigatos equos acciperet, recentesque submitteret. Atque hoc iter interdum ne noctu quidem cessare dicitur, sed nuncio diurno succedere nocturnum. Que quum ita fuissent, sunt qui dicant hujusmodi iter gruus volatu celerius confici. Quod si vere non dicunt, saltem hoc manifestum est, omnium inter homines pedestrium itinerum hoc velocissimum. Ex plena fere hac Angarorum Persicorum descripione deprehendimus eos per certos stathmos su-

isse collocatos, statim autem singulos quinque fere parasangas complexos fuisse, aliquando etiam quatuor, quamlibet parasangam triginta stadia, dicit Herodotus, sed alii aliam fuisse rationem hujuscem mensuræ contendunt. Quomodo autem imperium Persicum in statim & parasangas divisum fuerit prolixe refert Herodotus, qui hoc in negotio consuli potest. Ceterum Angaris tanta ab Imperantibus licentia fuit concessa, ut potestatem habuerint cuiusvis equis aut navibus utendi, ut suis; imo & homines adigendi ad cursum, unde & res & nomen in odium offenditionemque incurrit, quemadmodum ex parte priori constat. Quia ratione volucres feræ, praesertim vero cicures, utpote cornices, columbae olim functæ fuerint Angarorum officio, prolixe ostendunt Bochartus ^(o) Lipsius ^(p), aliisque.

(ⁱ) Biblioth. lib. XIX. p. 680. Edit. Hen. Steph. (^m) cap. 6. (ⁿ) lib. VIII. p. 183. (^o) Hierozo. p. II. p. 15. 16. (^p) Saecular. II. c. . Alexand. ab Alex. gen. die lib. 1.27.

§, XII.

UT Persæ Angaros suos atque Astandas, ita quoque Græci suos olim habuerunt hemerodromos, licet speculari non caruerint significatione, ut ex antecedentibus patet. De quibus Cornelius Nepos ^(q) hunc in modum: *Philippidem cursorem ejus generis, qui hemerodromi dicuntur, Lacedemonem miserunt, ut nunciaret, quam celeri opus esset auxilio.* De quo Lucianus ^(r) qui Nepotis scripturam exhibit, narrat, *Philippidem ius ergo pectora ex Marathonे cursu itinere*

tinere peracto, Athenas victoriam pertulisse, atque ad
 Magistratus, quo loco confederant, & anxii de eventu
 pugnæ cogitabant, dixisse: *καὶ τοι, νικῶντες*, & cum
 hoc dicto mox expirasse, sed a vero videtur id aliis es-
 se elienum. Hemeroscopi dicebantur etiam quoddam
 genus cursorum, sed illo cum discrimine, quod He-
 meroscopi excubias agebant, inque sublimibus
 positi locis speculabantur atque observabant, signu-
 que rei visæ vel fumo vel agitatione vestis, vel tu-
 ba, vel alio simili modo, de quo convenerat inter-
 mittentes & missos. Evenit tamen aliquando, ut
 Hemeroscopus evaserit hemerodromus, cum per
 signa non posset indicare quæ volebat ac debebat,
 sed necesse erat, ut ipse nuncium deferret. Sic quos
 Græci reliquerant in montibus Eubœæ, cum ipsi
 interim navibus suis ab Artemisio Chalcidem pro-
 fecti essent, atque horrenda tempestas oborta, Per-
 sarum naves multo plurimas destruxisset; spe-
 culatores ab Euboicis verticibus decurrentes, indica-
 runt omnia, quæ contigerunt. Multa hac de re scri-
 psit Herodotus (*s*). Maxima hos pedum perniciitate
 polluisse auctor est Plinius (*t*). Dicens: *Philippi deno*
biduo mille centum & sexaginta stadia curreisse ab Atba-
 nis *Licedemonem*. Sed de hoc dubitatur. Civitas
 quælibet, saltem maximarum Græciæ, suos videtur
 habuisse cursorum, cum egregiam singulæ repræsen-
 tarint rem publicam, ideoque pacis & belli tempo-
 ribus hisce carere non poterant. Insigniebantur hi
 præterea aliis nominibus ut *δρουμένηρυχες*, *αγέλαια Φοροι*
 &c.

&c. conf. de hisce Hesychius, Svidas, Polyænus,
(^c) aliique

(q) in vit. mil. c. 4, (r) tom. III dialog. (s) conf.
Polymn. s. lib. VII. s. 182. & sect. 192. p. 448. (t) hist. nat.
lib. VII. c. 20. (^s) lib. V. in Eudocimo.

Memb, II.

§. I.

EX supra allatis constat, neque ignes speculatorios, nec vocem per stationarios exceptam, nec pedites illos nuncios eum in finem ordinatos, ad publica æque ac privata negotia commode expedienda, satis fuisse idoneos. Nam omnia, qvæ unquam efficerentur, viva voce omnibus internunciis exponerentur, necesse erat, qvi per successionem inde, negotia aliena secum communicata ad destinata perferrant loca. Unde secreta Principis consilia, amicorum procul a se invicem remotorum mutua sociatis jura crebro interrupta, ob illam arcanæ rei tot hominibus factam proditionem. Ut taceamus, qvod commercia, exiguo admodum cum fructu, cum exteris exerceri potuerint. Hinc stilum seu scribendi characteres, qvi, ut sermo est umbra cogitationum, ita illi imago sermonis ore prolati, humana invenit industria. Qyorum inde maxima patet utilitas, qvod, si genus humanum vel millies cresceret, intra tam artos tamen redigi non posset limites, ut semper coram agere liceret, nec magna imperiorum corpora illa, qvâ nunc felicitate cohærent,

ent, si Princeps per literas, hostium aut civium molimina reliscere non posset. Quod enim sensualis experientia in homine est, obstructis nervis, & spirituum animalium impedito cursu, idem resp. sine reciproca rerum agendarum notitia: sicut enim sensus externi in statione quisque sua collocati, quidquid corporis extrema attingit, celeri motu nunciant; ita in civili reipubl. corpore, quidquid lati vel adversi ressortioribus locis evenit, per pegaseos nuncios, non lente & pro re nata, sed diurno nocturnoque cursu ad commune centrum defertur (1). Qvibus accedit etiam, qvod cum omnis non ferat omnia tellus, commerciorum cuilibet genti satis proficuorum, adeo tutum non haberetur exercitium, immo etiam omnis amicos inter fere cestaret communio, cum nec viva, nec scripta voce agere licet. Primam autem scribendi originem inquisituris illico aqua hæret; nam linguis scripture non fuit coæva. Attamen probabilius autem Runographiam majorum nostrorum vetustissimam Europæarum monumenta literarum antiquitate vincere, qvod ex Iside seu fulcro simplici patere videtur, cui adnectebantur genua s. nodi, ad exprimentum alium atque alium literæ sensum, diversimode signati. Mercurius etiam, qui literum inventor audit (quasi Mårkessman a mårka notare, sculpere) communi Scriptor. consensu ex septentrione nostro prodisse dicitur. Dein illi, qui falsa opinione seducti, Gothos, Sclavos s. Venedos, Vandulos, item Francos omnes Germaniæ hodiernæ vindicare satagunt, Gothos solum literis propriis, & ab ipsis inventis, scripsisse, ceteros